
KOMANDU TURNĪRS
OTRĀ SPĒLE

2016. GADA 12. NOVEMBRIS



NORISE
• Komandas RAKSTISKI atbild uz 50 

jautājumiem (5 tēmas x 10 jaut.)+ 
papildjautājums.

• Jautājumi tiek demonstrēti uz ekrāna 20 
sekundes. Atbildes precizēšanai dotas vēl 10 
sekundes.

• Par katru pareizu atbildi komanda iegūst 1 
punktu.

• Divas komandas, kuras ieguvušas visvairāk 
punktu, sacenšas savstarpēji finālā.

• Vienāda punktu skaita gadījumā vietu nosaka 
atbilde uz papildjautājumu.



1. VISKASTE



1. JAUTĀJUMS 

Šī gada 24. oktobrī Rīgā 
tika atvērts muzejs, par 
kuru raksta kā par 
vienīgo Baltijā.

UZRAKSTIET, KAS 
TAS PAR MUZEJU!



2. JAUTĀJUMS
• KĀ SAUC PIRMO 
ŠĪS 
ORGANIZĀCIJAS 
PRIEKŠSĒDĒTĀJU?



3.JAUTĀJUMS
• KURU RĪGAS 
IELU ŠĀDI 
APDZIEDĀJIS

• A. ČAKS?

• ...O, tavā drebošā ķermenī
jūtu,
kas laikmetisks mīt
čūskādai ņirbošai -
dvēselei manai -
daudz rada;
bezgala trauksmes
un bezgala trauksmes
un bezgala nemiera pilna,
šurp turpu šaudīga
kā sunim elsojot mēle...



4. JAUTĀJUMS
Novembra sākumā 
Dubaijā norisinājās 
spēkavīru Čempionu 
līgas finālsacensības, 
kurās uzvarēja 
Latvijas stiprinieks  
un balvā ieguva 
kilogramu zelta (ko 
gan organizatori sola 
izmaksāt naudas 
izteiksmē).
UZRAKSTIET VIŅA 
VĀRDU UN 
UZVĀRDU!



5. JAUTĀJUMS• Kaulači, Varmākas, 
Kapukrogs.

• Šķiet, ka šādās vietās 
Helovīns nav tikai 
reizi gadā...

• Visas augstāk 
minētās vietas ir 
pieturas kādā 
autobusa maršrutā.

• UZRAKSTIET TO!



6. JAUTĀJUMS

• Augs Primula 
farinosa L. ierakstīts 
Baltijas jūras reģiona 
Sarkanajā grāmatā 
un Latvijas Sarkanajā 
grāmatā 2.kategorijā.

• UZRAKSTIET TĀ 
LATVISKO 
NOSAUKUMU!



7. JAUTĀJUMS• Vilhelms 
Ostvalds ir 
vienīgais Latvijā 
dzimušais 
Nobela prēmijas 
laureāts. 

• KURĀ 
UNIVERSITĀTĒ 
VIŅŠ STUDĒJA 
ĶĪMIJU?



8. JAUTĀJUMS

• KURAS 
LATVIJAS 
AUGSTIENES 
AUGSTĀKAIS 
PUNKTS IR 
DĒLIŅKALNS? 



9. JAUTĀJUMS

• ZĀRA Nu, ko viņš teic?

• JOSKE Viņš dod naudu, lai es brauc 
uz Amerike. 

• ZĀRA Un tu?

• JOSKE Es braukš.. 

• ZĀRA Tu brauksi.. .! (Sāk raudāt.)

• JOSKE Es braukš uz Trentelberg un 
ieriktēs ar to naudu priekš tevs maza 
bodīte! 

UZ KURU PILSĒTU JOSKE 
BRAUKTU TAGAD?



10. JAUTĀJUMS

• Latvijas siera vārds 
pazīstams daudziem.

• KĀ SIERA 
RAŽOTĀJI SAUC 
LIPĪGO KĀRTIŅU, 
KAS KLĀJ SIERA 
VIRSMU UN PIEŠĶIR 
SIERAM 
RAKSTURĪGO 
AROMĀTU UN 
GARŠU?



ATBILDES
1 MODES MUZEJS

2 JĀNIS DIKMANIS

3 MARIJAS IELA

4 DAINIS ZĀĢERIS

5 BROCĒNI – REMTE (Brocēnu novads)

6 BEZDELĪGACTIŅA

7 TARTU UNIVERSITĀTE

8 ALŪKSNES AUGSTIENES

9 UZ PĻAVIŅĀM (Gostiņi līdz 1956.g.)

10 GLEME



2. CILVĒKI LATVIJĀ



1. JAUTĀJUMS

•Cimdu adītāja, 
filozofe, 
stāstniece un 
garā stipra 
sieviete.

•UZRAKSTIET 
VIŅAS VĀRDU 
UN UZVĀRDU!



2. JAUTĀJUMS• UZRAKSTIET 
PERSONAS 
VĀRDU UN 
UZVĀRDU, KURA 
DZIMŠANAS 
DIENĀ TIEK 
PASNIEGTA ŠĪ 
BALVA?



3. JAUTĀJUMS

• KURA PERSONA ATTĒLOTA M. 
TABAKAS GLEZNĀ «EIROPAS 
NOLAUPĪŠANA»?



4. JAUTĀJUMS

KĀ VĀRDĀ 
NOSAUKTA 
BALVA, KO 
LĪDZ ŠIM 
SAŅĒMUŠI 
MINĒTIE 
ZINĀTNIEKI?

• 2000. — Rūsiņš Mārtiņš Freivalds

• 2002. — Vilnis Detlovs

• 2004. — Jānis Osis

• 2006. — Jānis Bārzdiņš

• 2008. — Ļevs Kacnelsons

• 2012. — Andris Ambainis un 
Jānis Grundspeņķis

• 2013. — Jānis Erts un Aldis 
Baums

• 2014. — Viesturs Ozoliņš un Ivars 
Biļinskis

• 2015. — Audris Kalniņš un 
Sergejs Skusovs

• 2016. — Aivars Lorencs un 
Valdis Lokenbahs



5. JAUTĀJUMS• Šīs personas vārdā 
vārdā nosaukta 
Skrīveru 
pamatskola, ielas 
Rīgā, Skrīveros un 
Strenčos, laukums 
Rīgā.

• Tāds nosaukums ir 
apdzīvotai vietai 
Bārbeles pagastā.

• UZRAKSTIET, KĀ 
SAUC ŠO 
CILVĒKU!



6. JAUTĀJUMS

• KĀ SAUC 
LATVIJAS 
KULTŪRAS 
KANONĀ 
IEKĻAUTO KĀRĻA 
SKALBES 
PASAKU 
KRĀJUMU?



7. JAUTĀJUMSPēc uzstāšanās 
kopā ar Laimu 
Vaikuli četrgadīgais 
Gunārs  Kalniņš 
kļuva populārs ne 
tikai Latvijā.

KĀDS IR 
DZIESMAS 
NOSAUKUMS?



8. JAUTĀJUMS• Šī «Bauskas alus» 
aldara ieguldītais 
darbs alus darīšanas 
nozarē 2001.gadā 
novērtēts ar 5. 
pakāpes 
Trīszvaigžņu ordeni.

• KĀ SAUC ŠO 
CILVĒKU 
(UZVĀRDS)?



9. JAUTĀJUMS.
•Šī arheologa 
nozīmīgākie 
atklājumi saistīti 
ar Āraišu 
ezermītnes 
izpēti un 
rekonstrukciju.

•KĀDS IR VIŅA 
UZVĀRDS?



10. JAUTĀJUMS
• Latviešu 
astronoms,LU 
Astronomijas 
insitūta 
pētnieks, 
daudzu 
mācību 
grāmatu 
autors.

• KĀ SAUC ŠO 
PERSONU?

Anita Zaļaiskalne



ATBILDES
1 JETE UŽĀNE

2 EDUARDS SMIĻĢIS (teātra balva «Spēlmaņu nakts»)

3 GUNDEGA REPŠE

4 EIŽENA ĀRIŅA BALVA (DATORIKĀ)

5 JORĢIS ZEMITĀNS

6 «ZIEMAS PASAKAS»

7 «MAZAIS PANKS»

8 KĀRLIS ZĀLĪTIS

9 JĀNIS APALS

10 ILGONIS VILKS



3. LĀČPLĒSIS



1. JAUTĀJUMS

• CIK DZIEDĀJUMU 
IR EPOSĀ 
«LĀČPLĒSIS? 



2. JAUTĀJUMS• 2016. gada 
septembrī klajā 
nācis jauns 
eposa 
«Lāčplēsis» 
izdevums.

• KURŠ 
MĀKSLINIEKS IR 
ILUSTRĀCIJU 
AUTORS?



3. JAUTĀJUMS

CIK ŠĶIRU IR 
LĀČPLĒŠA 
KARA 
ORDENIM?

Anita Zaļaiskalne



4.JAUTĀJUMS

• Jaunās Latvijas 
valsts armijas 
rīcībā bija 
bruņmašīna 
«Lāčplēsis».

• KURĀ GADĀ TĀ 
TIKA 
IZNĪCINĀTA?

Anita Zaļaiskalne



5.JAUTĀJUMS

• 1930. gadā tika 
uzņemta mēmā 
kino filma 
«Lāčplēsis».

• KURA AKTRISE 
TAJĀ ATVEIDOJA 
LAIMDOTU?

Anita Zaļaiskalne



6. JAUTĀJUMS

• KĀDU APAĻU 
JUBILEJU 2015. 
GADĀ ATZĪMĒJA 
VIDĒJĀS 
PAAUDZES DEJU 
KOLEKTĪVS 
«LĀČPLĒSIS»?



7. JAUTĀJUMS

UZRAKSTIET 
ŠĪS IESTĀDES 
NOSAUKUMU!

Anita Zaļaiskalne



8. JAUTĀJUMS• 2010. gada filma 
«Pēdējais 
Lāčplēsis» ir  
kariķēts skats 
par Latvijas 
politiķiem.

• KĀ SAUC 
FILMAS 
REŽISORU?



9 JAUTĀJUMS• 1972. gadā 
režisors H. 
Franks par šī 
cilvēka dzīvi 
uzņem 
dokumentālu 
filmu «Mūžs».

• UZRAKSTIET 
VIŅA VĀRDU 
UN UZVĀRDU!



10. JAUTĀJUMS

• KURAS VALSTS MĀKSLINIEKS 
RADĪJIS KOMIKSU GRĀMATAS 
PAR LĀČPLĒSI?



ATBILDES

1 6 DZIEDĀJUMI

2 AGRIS LIEPIŅŠ

3 3 ŠĶIRAS

4 1919. GADĀ

5 LILITA BĒRZIŅA

6 50 GADI

7 LATVIJAS NACIONĀLĀ AIZSARDZĪBAS AKADĒMIJA

8 JĀNIS VINGRIS

9 EDGARS KAULIŅŠ

10 VJETNAMAS



4. ZINĀŠANAS + ATJAUTĪBA 



1. JAUTĀJUMS• UZRAKSTIET 
MŪZIKAS GRUPAS 
NOSAUKUMU!



2. JAUTĀJUMS• KĀ SAUC 
LATVIJĀ 
INTRODUCĒTU 
DZĪVNIEKU 
SUGU?



3.JAUTĀJUMS•UZRAKSTIET 
PERSONAS 
VĀRDU UN 
UZVĀRDU!



4. JAUTĀJUMS.• UZRAKSTIET AR 
RĪGU SAISTĪTAS 
PERSONAS 
VĀRDU UN 
UZVĀRDU!

I

II

III

IV



5. JAUTĀJUMS
• ATŠIFRĒJIET 
DARBA 
NOSAUKUMU 
UN 
UZRAKSTIET 
AUTORU!



6. JAUTĀJUMS
• UZRAKSTIET 

PERSONAS 
VĀRDU UN 
UZVĀRDU, 
KAS VIENO 
ŠOS 
ATTĒLUS!



7. JAUTĀJUMSUZRAKSTIET FILMU 
REŽISORU!



8. JAUTĀJUMS• ATCERIETIES 
PERSONĀŽUS UN 
UZRAKSTIET 
FILMAS 
NOSAUKUMU!



9. JAUTĀJUMS
• UZRAKSTIET 

SPORTA VEIDU!



10. JAUTĀJUMS•UZRAKSTIET 
TRŪKSTOŠO 
NOSAUKUMU!



ATBILDES
1 GRUPA «ZEĻĻI»

2 SIGNĀLVĒZIS

3 VALDIS ZATLERS

4 RIHARDS VĀGNERS

5 LAIMA KOTA ( «MIERIELAS VILKME»)

6 VILNIS TITĀNS

7 OĻĢERTS DUNKERS

8 «DĀVANA VIENTUĻAI SIEVIETEI»

9 REGBIJS

10 «MANTINIEKI» («LIKTEŅA LĪDUMNIEKI» PĒDĒJĀ DAĻA)



5. NEPARASTIE RĪDZINIEKI



1.JAUTĀJUMS • Uz šī ārsta 
privātkolekcijas 
bāzes 1773. gadā 
ar Rīgas rātes 
lēmumu tapa 
pirmais muzejs 
Rīgā.

• UZRAKSTIET, KĀ 
SAUC ŠO 
PERSONU!



2. JAUTĀJUMS• Spoku stāsti apvij 
daudzas vēsturiskas 
ēkas. 

• Arī Rīgas pilī ir savs 
spoks, par kura 
klātesamību liecina 
soļi un krakšķi uz 
Svētā Gara torņa 
vecajām trepēm.

• KĀ DĒVĒ RĪGAS PILS 
SPOKU?



3. JAUTĀJUMS• Dzimis Granadā 
1865.gadā, miris 
Rīgā 1898.gada 
29.novembrī (izdarīja 
pašnāvību).

• Oficiālajā miršanas 
apliecībā rakstīts —
«Miris noslīkstot, 
būdams neveselu 
prātu». 

• KĀ SAUC ŠO 
CILVĒKU? 

Anita Zaļaiskalne



4. JAUTĀJUMS• Rīgas domes balva 
Gada rīdzinieks 
2015 šai māksliniecei 
piešķirta par ieguldījumu 
Latvijas mākslas un 
sabiedriskās dzīves 
attīstībā un Rīgas 
atpazīstamības 
veicināšanu pasaulē. 

• KAS IR ŠĪ PERSONA?



5. JAUTĀJUMS• Dzimis Lēdurgā, bet 
mūža nogali pavadījis 
Depkina muižiņā 
Katlakalnā pie Rīgas. 
Miris 1850. gada 9. maijā, 
apglabāts Katlakalna 
kapsētā, kur, svinot viņa 
100. dzimšanas dienu, 
Rīgas Latviešu biedrība 
uzstādīja pieminekli.

• KĀ SAUC ŠO 
PERSONU?



6. JAUTĀJUMS
• Starp alkoholiskajiem 

dzērieniem 
pazīstamākais 
«rīdzinieks» ir Rīgas 
melnais balzams.

• Tas ir viens no Rīgas 
simboliem un arī 
pilsētas oficiālā kokteiļa 
sastāvdaļa.

• KĀ SAUC OFICIĀLO 
RĪGAS KOKTEILI?



7. JAUTĀJUMS• Pirmais šāds 
«rīdzinieks» tapa 
2006. gadā.

• Tēls ir attīstījies no 
Softi, maza, jocīgas 
formas radījuma, 
kuram viena acs ir 
lielāka par otru.

• UZRAKSTIET, KĀ 
TO SAUC !



8. JAUTĀJUMS

• Rīgas ZOO 
pirmajai 
iemītniecei 
veltīts Gaidas 
Grundbergas 
piemineklis.

• KĀ TO SAUCA?



9. JAUTĀJUMS
• Attēlā redzami 

animācijas filmas 
«Neparastie 
rīdzinieki» 
galvenie varoņi.

• UZRAKSTIET 
VISMAZ VIENU NO 
TIEM!



10. JAUTĀJUMS
• Vides skulptūra 

«Rīdzinieki» tapa, 
atceroties 
rakstnieka Augusta 
Deglava 150. 
jubileju.

• UZRAKSTIET, KURŠ 
TĒLNIEKS IR TĀS 
AUTORS!



PAPILDJAUTĀJUMS

• UZRAKSTIET  
LATVIJAS 
PILSĒTAS, 
KURU 
ĢERBOŅOS 
REDZAMI 
SKUJKOKI!



ATBILDES
1 NIKOLAUSS FON HIMZELiS (HIMZELS)

2 ZILĀ DĀMA

3 ANHELS GANIVETS

4 DŽEMMA SKULME

5 GARLĪBS MERĶELIS

6 CLAVIS RIGA

7 KIWIE

8 TRĪNE

9 CĀLĒNS JUSTIŅŠ UN ANCE

10 ĢIRTS BURVIS



PAPILDJAUTĀJUMS

• JĒKABPILS

• LĪGATNE

• OGRE

• PĀVILOSTA

• SUBATE

• TUKUMS

• VANGAŽI


